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występuje w niewielkich ilościach i nie posia-
da szans tozmnażania.
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ELZBIETA PEŁCZYŃSKA

Badania nad wartością niektórych metod w określaniu
ilościowego. zakazenia bakteryjnego mięsa

z Ka t edry n'i gieny ." 
"u"1:?} 

"1T,T:T:§: Jr"T*TS;'I;TI'ł 
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W badaniach bakteriologicznych środków
spożywczych podstawową wartość mają ozna,
czenia ilościowego zakażenia bakteryinego.
Ptzez określenie ilości drobnoustrojów wystę-
pujących w badanych produktach spożylv-
czych wnioskować można o ich stanie świe-
żości, higienie produkcji oraz przydatności do
przechowywania. Z tych względów du_że zna-
czenie przywiązuje się do metod, które w spo-
sób jak najbardziej reprezentatywnv a zatazem
łatwy i szybki w wykonaniu, pozwalają na
ustalenie stopnia ilościowego zakażenia.

l,iczne znane metody ilościowego oznaczania drob-
noustrojów w badanym środowisku zaszeregować moż-
na do dwóch zasadniczych grup. Jedna obejmuje me-
tody określania całkowitej ilości drobnoustrojów tak
liywych jak i martwych, druga jedynie ilości żywot-
nych i zdolnych do wzrostu bakterii.

Co dc oznaczania cał]<ovłil,ej itości drobnoustrojów
piśmiennictwo podaje nastc,pujące metody:

1) metody beŻpośredniego wyliczania bakterii pod
mikr-oskopem. Spośród szeregu modyfikacji tych me-
tod wymienić ńależy przede wszystkim oznaczenia
ilościowe zabarwionych bakterii w komorach Thoma-
Zeissa, Helbera, Reicherta itp. w oparciu o znarrą
technikę liczenia ciałek knvi. Uproszczeniem tej me-
tody jeŚt wyliczanie drobnoustrojów w preparatach
szkiełko,wych przygotowanych z 1 ezy badanego ma-
teriału (1 eza -- 2 mm3). Inną odmianą jest metoda
pośrednich wyliczeń w§ Wrighta. Ptząz zmieszanie
Żnanej objętości badanej zawiesiny bakteryjnej oraz
takiej samej objętości ktwi, oznacza się rł, zabar-nvio-
nym preparacie ilość czerwonych ciałek krwi a ptzez
pośrednie wyliczenie ilości bakterii w 1 cm8. Istnieje
ńoza tym szereg jeszcze odmian podanych metod
opierających się na podobnej technice. Wszystkie cha-
rakteryzują się jednak w oznaczeniach ilościowycŁr
stosun]<owo wysokim błędem;

2) metody określania ilości bakterii w zawiesinie na
podstawie ich stopnia zmętnienia. Oznaczenia prze-
prowadza się w porównaniu z przygotowanymi stan-
dardami zmętnień np. różnych procentowo zawiesin
BaSOł (met. Mc Farlanda). Dokładność metody okreś-
lanej na ogół nieuzbrojonym okiem zwiększyć można

przez pomiary w nefelometrze lub fotometrze. Różne
odmiany tej metody stosowane są najczęściej do stan-
ciaryzacji szczepionek. 'Wartość obiektywna tych po-
miarów jest uzależniona od szeregu czynników jak
rodzaju bakterii, ich autolizy, charakteru podłoża
itp.;

3) metoda wirowania zawiesin bakteryjnych w spec-
jalnych kapilarach i pomiary wysokości słupka osadu.
Jest stosunkowo rzadko stosowana i daje dość względ-
ne wartości oznaczeń. Poza tym piśmiennictwo poda-
je szereg innych, mało dokładnych metod, jak np.
rvażenia masy bakteryjnej, które nie znajdują za-
st,osowania praktycznego.

Podane metody okreśiania całkowitej ilości drob-
noustrojów nie różnicują, niestety, bakterii żywotnycłi
od martwych ciał bakteryjnych. Stąd też nie mogą
mieć zastósowania w badaniach, w których chodzi
o wykazanie jedynie zdolnych do wzrostu drobno-
ustrójów. Dla tychże celów stosowane są inne, poda-
ne niżej metody:

1,) metoda tozcieńczeń 1ub probówkowa - polega. na
wykonaniu seryjnych rozcieńczeń badanej zawiesiny
};a]<teryjnej aż do otrzymania rozcieńczenia jałowego
i przeniesieniu oznaczonych ilości rozcieńczonej za-
wiesiny na pożywki płynne. Liczne modyfikacje tej
metody jak np. wg Mc Crada i irt. (1?) pozwalają
na stosowanie iej przy obliczaniu przybliżonej ilości
żywotnych bakterii w płynnym środowisku przyjmu-
3ąc, że do rozwoju jednej kolonii potrzeba co naj-
mniej jednej komórki bakteryjnej (16). Metoda sto_
sowana jest m. in. do oznaczania miana coli w wo-
dzie. Metoda ta posiadać ma duży błąd doświadczal-
ny (5, 15, 1?);

2) metoda płytkowa Kocha -- jako jedna z naj-
starszych (6) i najczęściej (11) stosowanych w mikro-
biologii metod liczenia drobnoustrojów żywotnych po-
lega na dokonaniu serii rozcieńczeń zawiesiny bakte-
ryjnej i wysianiu jej do roztopionego podłoża stałego
(agar, że7atyna), w płytkach Petriego. Drobnoustroje
znajclujące się w zastygającym podłożu dają po okreś-
lonym czasie inkubacji i w odpowiednich warunkach
wzrost w postaci kolonii widocznych gołym okiem
Iub pod lupą. Obliczenia drobnoustrojów można do-
konać punktując bezpośrednio kolonie na płytce, co
jest możliwe przy niewielkim zakażeniu, bądź też
przy pomocy speg:jalnie przystosowanego do tego ce-
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lu stolika integracyjnego połączonego z mikroskopem
lub przy uźyciu epidiaskopu (4). Przy metodzie tej
na7eży się jednak liczyć z błędem dochodzącym do
330/o (?). Odmianą metody płytkowej jest metoda pro-
bówkowa (roll-tubes), pTzy której zamiast płytek
używane są probówki, na ściankach których zastyga
w wyniku obracania cienka warstwa rozpuszczonego
podłoża zakażonego odpowiednio rozcieńczoną zawie-
siną bakteryjną. Opisana metoda uważana jest za
bardziej ekonomiczną i dającą lepsze wyniki od me-
tody płytkowej;

3) metoda filtrów membranowych - opiera się na
przeprowadzeniu serii rozcieńczeń zawiesiny bakte-
ryjnej przez filtry membranowe o różnej średnicy
porów. Wyłożone następnie na podłoża stałe (płytki
Petriego) filtry membranowe inkubuje się przez
określony czas w termostacie, a wzrosłe kolonie bakte-
ryjne poddaje wyliczaniu. Dużym udogodnieniem me-
tody jest możliwość selekcji bakterii przy różnych
wielkościach porów oraz zabarwiania wyrosłych ko-
Ionii bakteryjnych i przechowywania filtrów jako
materiału dowodowego;

4) metody hodowlane odcisku i rozmazr badanego
materiału. Należą do metod orientacyjnych, pozwa-
lających jedynie na określenie stopnia zakażenia. Ze
względu na poważne trudności w rozdrabnianiu ma-
teriałów o stałej konsystencji, jak np. tkanka mięś-
niowa czy narządy wewnętrzne i wykonaniu tym sa-
mym homogennych zawiesin bakteryjnych, metody
powyższe stanowią poważne ułatwienie techniczne,
aczkolwiek dokładność ich jest na ogół kwestiono-
Wana.

Do oznaczania ilościow_ego drobnoustrojów w tkan-
ce mięśniowej stosuje się głównie metodę płytkouzą
Kocha. Przy pomocy metod orientacyjnych: hodowli
odcisku i hodowli Tozma^7 można określić jedynie
stopień zakażenia badanej tkanki.

B,_adania własne

W ilościowych oznaczeniach bakteryjnych
produktów zwietzęcych największe znaczenie
mają przede wszystkim metody pozwalające
na stwierdzenie żywotnych drobnoustrojów. Ze
względu na stałą konsystencję mięsa i produk-
tów mięsnych tylko niektóre z podanych metod
oznaczania ilościowego bakterii znajdują w ba-
daniach Iaboratoryjnych zastosowanie praktycz-
ne. Mimo dość wysokiego procentowo błędu
najczęściej stosowana jest metoda płytkowa
Kocha. W oznaczeniach ilości bakterii wg tei
metody podstawowym warunkiem jest uzyska"-
nie jak najbardziej homogennej masy, pozwa-
Iającej na dokonanie proporcjonalnych w iloś,-
ci bakterii rozciebczeń zawiesiny. Metoda płyt-
kowa Kocha, w jej licznych odmianach tech-
nicznych, jest iednakże dość kłopotliwa w wy-
konaniu oraz pracochłonna i tym samym nie-
jednokrotnie nieprzydatna do badań rutyno-
wych. Z tych Względów pewne znaczenie po-
siadają metody orientacyjne, hodowli odcisku
Iub rozmazu badanych próbek mięsa lub pro-
duktów mięsn)lgh. Nletody te, aczkolwiek nie
da,ią wyników oznaczeń ilościowych, jednakże
pozwalają na orientacyjne stwierdzenie stop-
nia zakażenia ilościorn ego, co w wielu przypad-
kach,iest wystarczającym kryterium.

ZaŁożeniem badań własnych było określqnie
wartości i reprezentatywności dwu meto,d
orientacyj nych stopnia zakażenia baktery j nego
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tj. metody hodowli odcisku i hodowli Tozrna,
zu badanych próbek w poTównaniu z oznacze,
niam! ilości bakterii wg metqdy płytkowej Ko-
cha.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na materiale 59 próbek
mięsa oraz konserw mięsnych nadsyłanych do ba-
dania bakteriologicznego. Każdą próbkę poddawano
następującym oznaczeniom:

a) ilości drobnoustrojów metodą płytkową Kocha
wg o8óinie przyjętej metody,

b) Órientacyjnego stopnia zakażenia bakteryjnego
metodą hodowli odcisku,

c) oiientacyjnego stopnia zakażenia bakteryjne3o
metodą hodowli rozmaax

Przy metodzie płytkowej Kocha stosowano równo-
ległe 2 oznaczenia, a przy obu meiodach orientacyj-
ny*ch 4 równoległe oznaczenia, których średnią przyj-
mowano jako wynik końcowy. 'W interpretacji wyni-
ków otrzymanych metodą hodowli odcisku i rozmazu
przyjęto ocenę wg kryteriów ogólnie stosowanych w
1aboratoriach bakteriologicznych,

Mianem - zakażenie nikłe, określono wzrost do
2 kolonii/l cmz, średnie -- od 3 do 6 koloniil| cm2,
obfite - powyżej 6 kolonii/l cmz.

Wyniki
Wyniki badań zestawiono sumarycznie w ta-

beti 1.lWyniki oznaczenia ilościowego drobno-
ustrojóW metodą płytkową Kocha ujęto w trzy
grupy:

Tab. 1. Sumaryczne zestawienie wyników zakażenia
ilościowego badanych próbek

l -- .,_c I llosc
? - l bakterii
H6l na 1 cmJ.U CB_oI.x .q:9 lwg metody

n ii EIpłytkowej

stan zakażenia
ilościowego wg

met, hod. rozmazLl

stan zakażenia
ilościowego wg

met. hod. odcisku

+++l
29l
10 l

20 l

104 -
101 -

10-
105

103

Legenda: ocena wzrostu w hodowlach rozmaz17 i odcisku
ł * -F : wzrost obfity - ponad 6 koloniiilcm'

+ +: ,, śIedni-od 3 do 6 kolonii/lcmż
]- : ,, nikły _ do 2 kolonii/lcm2

I grupa obejmowała zakażenie t g tkanki
mięśniowej w granicach od ],06-10oo

II grupa - od 104-105
III grupa - od 101-103
Równolegle podano wyniki stopnia wzrostu

drobnoustroiów uzyskane metodą hodowli roz-
ynazu i ho,dowli odcisku, - 

,

Omówienie wyników
-]-Wyniki oznaczeń ilościowego zakażenia bak-

teryjnego badanych pr:óbek wg trzech y,rymie-
nionych metod zostały, dla bardziej przejrzy-
stej oceny, zestawione sllmalycznie w tabeli l.
W ocenie wyników przyjęto, że odpowiednim
grupom ilościowego zakażenia w metodzie płvt-
kowej Kocha powinny odpowiadać równoważ-
ne stopnie ilościowego zakażenia otrzymane
w metodach }rodołvli odcisku i hodowli tozma-
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zu tj. zakażeniu ilościowemu 106-1 0oo:wzrost
obfity
zakażeniu ilościowenł,u 10a-105 : wzrost śreci-
ni
zakażeniu ilościowemu 101-103 : wzrost nikłv.

Analiza wyników przedstawionych w tabe-
li 1 daje podstawę do następując;lch stwier-
dzeń:

a) ptzy najbardziei masywnych ilościowo
zakazeniach bakteryinych badanych próbek,
wg oznaczeń metody płytkowej Kocha w grźf-
niiach od 106 do 10oo drobn./l cmB, stwierdza się
prawie analogiczne wyniki wysokiego stopnia
Żakażenia bakter5,jnego otrzymane metodą ho-
dowli tozl\1azu i hodowli odcisku. Zbieżność
ta przy metodzie hodowli rczTflazu jest 100uli,,

a plzy metodzie hodowli odcisku wynosi 93s/n

rvzrostu obfitego i ?9Ó wzrostu średniego. Naie*
ży iednakże zaitważ.vć, że wymienione 70ń wzTa"
siu średniego przy hodowli odcisku dotyczy
2 przypadków, które w oznaczeniach metodą
Kocha dały wyniki ilościowe na poziomie doi-
nej granic}, tej grupy (106 i 10? drobn./l cm3),

b) przy średnim z,akażeniu ilościow5lm r,vg

meiod} płytkowej w granicach 104 i 105 drobn/
l cm3 otrzlrmano w oznaczeniach obu meto-
dami orientacyjnymi stopień zakażenia okreś-
lony prawie lvyłącznie jako wzrost obfity (met.
rozrnizu - lvzrost obfity w 1000/o, met. odcisku
wzrost obfit;7 w B00/o, a wzrost średni w 200/o)

c) przy najniższycll ilościowo zakażeniach
bakter5zjnych badanych próbek \^, granicach
101 do 103 drobn./l cm3 otrzymano bardzo zróż-
nicowane wyniki oznaczeń obienra metodanli
orientacyinymi. Jako charakterystyczne zazna-
cza się występowanie wszystkich stopni wzro-
stu, jednakze z wyraźną przewagą rvzrostu
nikłego.',

W ogÓlnej ocenie przedstawionych wyników
stwierdzić nalezy, że obie metody orientacyine
ckreśłania stopnia zakażęnia bakteryjnego da-
ją wyniki reprezentujące w duzym stopniir
stan zakażenia ilościor,vego otrzymywany meto-
dą płytkową Kocha, Rownocześnie zwraca uwa-
gę, że wyniki oznaczęh metodami orientacyj-
nymi wska,zują na ogoł na wvż,szy stopień za-
każenia ilościowego badanych próbek niż to
rvynikałoby z porównawczych oznaczeń meto-
dą p§ztkową. w żadnym jednakże przypadku
nie stwierdzono, aby wyniki metod orientacyj-
nych wykazywały, w porównaniu z wynikami
netody płytkorvej, na niższy stopień zakaże-
nia ilościowego.

C)trz;zmane wyniki pozwalają na stwierdze-
nie, że obie metody orientacyjne wykazują ni-
skie stan5, zakaż,enia (wzrost nikł;z i średni)
przy ilości drobnoustroiów do 103/1 cm3; zaka-
żenia ilościowe 10a i wyżej drobn./l cm3 wy-
kazują w metodach orientacyjnych jedynie
wzrost obfity. Z porównania obu metod orien_
iacyjnych wynika większa reprezentatywność
oznaczeit otrzymywanych metodą hodowli od-

Biorąc pod uwagę ewentualność dość wyso-
liiego błędu w oznaczetiach metodą płytkową
nie iest rv;zkluczone, że wyniki otrzymywane
nretodą hodowli odcisku a nawet i metodą ho-
dow]i TozrLazLL oddają w jeszcze większynl
stopniu stan faktycznego ilościowego zakazenia
bakteryinego niż wynikałoby to z przeplowa-
dzonych oznaczeh porównawczych.

Wnioski
Z przeprowadzonych badań wyprowadzić

rnożna następujące wnioski:
1) w;zniki zakażenia bakteryjnego próbek

mięsa i wyrobów mięsn;rch otrzymywane me-
todą hodowli cdcisku i rozrnazu odpowiada.ią
rł dużl,m stopniu wynikom ilościowego zaka,
zenia bllkteryjnego wg metody płytkorł,ej Ko-
cha,

2) w porównaniu obu metod orientacyjnych
stopnia zakażenia bakteryjnego bardziej repre"
zentatyrł,ne wyniki daje metoda hodowli od-
cisku,

3) obie metody orientacyjne wykazują niski
stan zakażenia ilościowego (wzrost nikły i śred-
ni) przy iiościach bakterii do 10s drobn./1 cm3;
zakażenia ilościowe 10a i wyżej drobn./l cm3
wykazują w metodach orientacyjnych jedyrrie
rvzrost obfit5l.
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IlełqrłHlcxa 3. 
- 

trłccłeAoBaHfifl cTol,ruocTll HeKoTo-
pblx MeToAoB onpeAeJlenrlfl KoJIl{qecTBeHHoro,6axre'-
puiłHoro 3apa]KeHufi Mflca.- 

flpe4nocńłr<olż r4ccrleAoBaHIlft 6;;'ao onpeAeJleH],{e
cTorfMocTr{ il nprłroAHocTrl AByX opr{eHTlpoBoYHRTx
;\1eToAoB o6ogrła.łeHra cTe_neHI4 6arteprńnoro 3apa-
>KeHI48, T.e, MeToAa KyJI§Typr,I oTrieqaTKa I4 §yI_b:rypĘI
pa3Ma3a ,IccJle,qyeMblx npo6 a cpaBHeHI4rI c o6osHa-
lI€Hr{eM KoJIIłqecTBa 6arteplłlł rro , nJTacTuKoBoMJZ Mei
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rogy Koxa. }Ia ocrłonarłt,tl4 npoBeAeHHbIx cpaBH,4TeJIb-
asrx uccneAosanufu 59 npo6 lraca ,{ MflcHF,Ix ,<oHcepB
ycTaHoBJIeHs:" i. P""yrrrrarrr 6axreprłftnoro sapa>xeHra npo6 uaca
,I MgcHbIx KoHcepBoB noJIyqeHHbIe MeToAaMT4 oTne-
qaTKa lł pa3Ma3a cooTBeTcTBy}or g dorruroil cler:en"
pe3yJlbTaTaM KoJII^qecTBeHHoIo 6axreprłńrroro 3apa-
>łteur{a no uero4y Koxa;

2. a cpasne:nutrl o6owx opileaTrlpoBoqullx MeToAoB
cTeneHTł darreprżrroro 3apaxteHl4g 6onee [peAcTa-
Br{TeJIbHbIe Pe3YJILTaTbI AaeT MeTOA KYJIt,TYPF,I OT-
IreqaTKa;

3. o6a oprleHTTłpoBorłHble MeToAbI npofiBfifiToT HI43-

KyIo cTeileHb Korlr{qecTBenHoro 3apa}KetlĄrl - uarrrń
v cperyrlwit pocT np]4 KoJIr(,łecTBax 6axreprlr Ao
,103/1 cłr'l, a 104/ 1 citit:r Ł eluile eAJ4FIcTBeHHo npoflB-
;rglot o6lrłsublń pocT B opmeHTlpoBoI{HL,Ix MeToAax,

Pełczyńska E. - Investigations on the value of some
methóds in the quantitive determination of the bac-
terial contamination of rneat.

The aim of the investigations was the estimation
of the value aird accuracy of two metods of determi-
ning the approximate degree of bacterial contamina-
tioń: the Śo-called method of pressure culture and
smear culture of tested samples, and determination of
the amount of bacteria in Koch's plate method.

As a result of the comparative testing of 59 sampies
of meat and meat conserves, the author states:

1. that the results of the bacterial contamination
of samples of meat conserves obtailred by the pressure
and smear method are very comparable with the re-
sults obtained using ihe Koch plate method;

'. 
a comparison of, both methods indicates that

more accurate results are obtained by the pressure
method;

3. both methods show a slight contamination (mi-
nimal growth and average growth) where bacteria are
p.ur"ri to the amount 103 microorganisms per 1 cm3;
^contamination of the order of 10a arrd higher micro-
Óii"ni.*, per 1 cm3, is registered in these approxi-
mite methóds as merely ,,considerable growth",

Pełczyńska E. - Investigation sur la valeur de cer-
iairleJ móttlodes de dófirrition quantitative de la con-
tamination bactórienne de la viande,--ió tut du travail ótait une dólinition de la valeur
et Oe ra reprćsentativit6 de deux móthodes d'orienta-
iioń,-oeii"iirant le degró de contarnination bacteńenne

- li -Ótłrorde de la -cutt.ure de i'ernprei,rrte et de la
culiure du frottirs des óchantillons examfitós en corn-

paraison avec la dćfinition de la ąuantitó _de bacić-
,lies d'aprós la rnóthode de tramelles de K,o,ń,

En sŁppuyant sur l'examen comparative de 59

óchantillóns de viande et de conserves de viande rau-
teur constante que:

1) Lels rósultats de la conńarnination des óchantillons
de viande et de conserves de viande obtenus ó l'aide
de 1a móthode de culture ,d.e l'empre,inte et du frottis
córies§o,nd,ent en une grande messure avec ],es rósul-
i"i, ai, la contąmirnatión quantitative d'aprćs la mó-
thode ,de lame]lels ,de Ko,ch.

2) La comparaison des deux móthodes dómontre une
plui eranae reprósentativitó des rósultats de la mó-
thode de culture ,de l'empreitnte-

3) Les deux móthodes dómontrent un degró peu
ólevó,d'iinfe,ctlon quantitative (dóveloppement faible
Óu moyen), quantitĆ de bactćries jusqu'd 109 au centi-
mdtre ,cube, infectiołn quantit,ative 10a o r plus au
cóńtimot,r" ćube dć,montrónt un,dóvelcppernent rn,a§sif
uniquement dans les mótholdes d'o,rientation

Pełczyńska E. - Untersuchungen iiber den Wert man-
cher Methoden zur quantitativen Keimbestimmung
in den Fleischproben.

AIs Untersuchungsannahme galt die Wertbestim-
mung und Reprdsentativit§t von zwei Orientierungs-
methoden zuf Bestimmung des Verkeimungsgrades
der Fleischproben d.h. der Methode der Abklatsch-
kultur und der Ausstrichkuttur im Vergleich zu derr
Ergebirissen der Keimz§hlung nach der Plattenmetho-,
de von Koch.

Auf Grund der durchgefiihrten Vergleichsuntersu-
chungen von 59 Fleisch- und Fleischkonservenproben
ist festgestellt worden:

1. Untersuchungsergebnise des Verkeimungsgrades
volr Fleisch und Fieischprodukte, die mit Abklatsch-
oder Ausstrichmethode erhalten wurden, entsprechen
im hohen Grade den Ergebnissen der quantitativen
bakteriellen Infizierung nach dem Kochschen Platten-
verfahrerr.

2. Im Vergleich beider Orientierungsmethoden des
bakteriellen infizierungsgrades, wurden mehr reprd-
,"rrtjti"u Ergebnisse durch Abklatschmethode gelie-
fert.

3. Beide Orientierungsmethoden weisen einen nle-
drigeh Verkeimungsgrid (winziges 

_ ,,oder mittleres
WJctr.tu-l bei Bakterienzahl bis 1011/1 ccm auf; die
Xóiń""ńrui, 104 und mehr/1 ccm stellen in den
Óiióntierunssmethoden bloss ein iippiges Wachstum
dar.

PATCLoGlA TERAPlA
DoC. DR lMALTER JAKscH

Grzybice skórne zwierząt't)
z }<at€dry i Kliniki chorób wewn., "".TJll,ulr,ji,Til:'i:'Ti,.#ii"§;x"*#"'*ej 

Szkoły weterynaryjneJ w Wiedniu

W literaturze fachowej wzrosła w ostafulich
20 latach liczba publikacji dotyczących 7^-
gadnień mykologióznych, przede wszystkim
lrzybic pkóry. 

- ÓanieŚe to można raczej d_o

ivzńoZonego iainteresowania s!ę tymi zagad-
nieniami, Óniżeli do częstszego wy§!9powalia
grzybic. Najwaźniej sze zvlietzęce grzybice skó-

ry o-raz ich czynniki przyczynowe poznano

przed około 60--80 laty (Sabouruud), Wiado-
mości te z biegiem lat Żostały usunięte w cień
przez TównoczÓsny, znaczny razwói bakterio-
logii.

W piśmiennictwie polskim_ pro!_tgmy myko-
iogicz-ne porusza j ą : J astr zęb skt t95_5_; Kupr oln,
stc; 1956;-Jasżńska i Ml,chalska, 1957; Balbżerz,
,l<"pio-Śl"ż i Sżel,źcka, 1958; Fertźg,. Kaszub-'kźeutcz i Wasżukżeul,cz, l95B; Kotz i Mżchal,
slco, 1958; Janowskż i Jasi,ńską, 7959; C:hwalż,ł) Referat wygłosuony na posiedzeniu lubelskiego oddzia-

łu PTNW w dniu 27.v.1964 I.

90


